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En la ciudad de Hermosillo, Sonora, siendo las 14:00 horas del dia 04 de noviembre de 2020, reunidos en la sala de
juntas de la Coordinacion General de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Ecologia del H. Ayuntamiento de Hermosillo
(CIDUE), sito en: Ave. Morelia nimero 220, entre calle Carbo y calle Palma, colonia Casa Blanca, C.P. 83079, en
Hermosillo, Sonora, la Convocante, CIDUE, comunica a las empresas participantes en la Licitacién Publica Nacional No.
LO-826030998-E4-2020 relativa a: “RENOVACION DE CALLE COMPLETA Y ADECUACION VIAL DE BLVD. PERIMETRAL
NORTE ENTRE CALLES BLVD. ANTONIO QUIROGA Y BLVD. AGUSTIN GOMEZ DEL CAMPQ”, el resultado de la evaluacién
a las propuestas técnicas-econdmicas presentadas.

Preside el acto el Ing. Juan Romero Loya, Subdirector de Costos, Licitaciones y Contratos de CIDUE, nombrado para esos
efectos seglin consta en oficio No. CIDUE/JECA/01947/2019, de fecha 19 de marzo de 2019, quien en uso de la palabra
declara iniciado el presente acto de fallo, y...

ATENDIENDO

A lo dispuesto en el articulo 134 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, el cual dispone la
obligatoriedad de que las adquisiciones, arrendamientos y enajenaciones de todo tipo de bienes, prestaciéon de servicios
de cualquier naturaleza y la contratacién de obra que realicen, se adjudicarédn o llevaran a cabo a través de licitaciones
publicas mediante convocatoria publica para que libremente se presenten proposiciones solventes en sobre cerrado,
que sera abierto publicamente, a fin de asegurar al Estado las mejores condiciones disponibles en cuanto a precio,
calidad, financiamiento, oportunidad y demds circunstancias pertinentes.

Alo sefialado en la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, sus reformas y adiciones; en su Titulo
Segundo de los Procedimientos de Contratacion, Capitulo Primero en relacién a las generalidades de los procedimientos
de contratacion y Capitulo Segundo de la Licitacién Publica, y... .

CONSIDERANDO

Con relacion a la Licitacion Publica Nacional de caracter electronica No. LO-826030998-E4-2020 para la contratacion de
la obra publica: “RENOVACION DE CALLE COMPLETA Y ADECUACION VIAL DE BLVD. PERIMETRAL NORTE ENTRE CALLES
BLVD. ANTONIO QUIROGA Y BLVD. AGUSTIN GOMEZ DEL CAMPOQ”, la CIDUE emite el presente fallo con fundamento
en los articulos 39 y 39 Bis de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas y articulos 68 y 69 del
Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

Que para cubrir las erogaciones que se deriven de la adjudicacion del contrato objeto de esta Licitacion, se cuenta para
el Proyecto No. 260301M0O017 con una suficiencia presupuestal de $10'549,127.29, de acuerdo a los recursos de la
Secretaria de Desarrollo Agrario Territorial y Urbano SEDATU para el programa de Mejoramiento Urbano (PMU)
emergente, correspondiente a la vertiente Mejoramiento Integral de Barrios al municipio No. 26030 Hermosillo, segtin
consta en oficio emitido por la Tesoreria Municipal del H. Ayuntamiento de Hermosillo No. TMH-1040/X/2020, de fecha
13 de octubre de 2020.

CRITERIOS UTILIZADOS PARA LA EVALUACION

Para determinar la solvencia de las proposiciones y la adjudicacion del contrato respectivo, se aplicod el mecanismo
de evaluacién binario, el cual Lonsiste en determinar la solvencia de las proposiciones a partir de verificar el
cumplimiento de las condiciones legales, técnicas y economicas requeridas por la convocante, garantizando que la
propuesta ganadora sea la oferta técnicamente solvente y econémicamente mas baja y conveniente para el
Ayuntamiento, de conformidad a lo establecido en los articulos 63 fraccion | inciso b, 64, 65, 66 y 67 fraccién | del
Reglamento de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas y los incisos 2.12.- EVALUACION
BINARIA; 2.3.- CRITERIOS DE EVALUACION y 2.14 CRITERIOS DE UPICAG|ON de la Convocatoria de la present
Licitacion.

“Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politi ueda prohibido el uso pa y duktintog a los establecidos en el programa”. U
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Con fecha 14 de octubre de 2020 se publicé en Compranet la Convocatoria LO-826030998-E4-2020, y con fecha
22 de octubre de 2020 se publicé en el Diario Oficial de la Federacién el Resumen de Convocatoria 1, referentes
a la Licitacion Plblica Nacional de Caracter electrénica No. LO-826030998-E4-2020, para la obra publica:
“RENOVACION DE CALLE COMPLETA Y ADECUACION VIAL DE BLVD. PERIMETRAL NORTE ENTRE CALLES BLVD.
ANTONIO QUIROGA Y BLVD. AGUSTIN GOMEZ DEL CAMPO”.

Con fecha 19 de octubre de 2020, en punto de las 08:30 horas, se celebrd la visita al sitio de realizacién de los
trabajos.

Con fecha 19 de octubre de 2020, en punto de las 10:30 horas, se celebrd la junta de aclaraciones.

Con fecha 26 de octubre de 2020, en punto de las 12:30 horas, se celebré el acto de presentacién y apertura de
proposiciones, recibiéndose en tiempo y forma un total de 6 proposiciones de 11 empresas que expresaron
interés, las cuales fueron en forma electrdnica conforme a la Convocatoria de la Licitacidn. Procediendo la
Convocante a la apertura de proposiciones a través de Compranet, haciéndose constar la documentacidn
presentada, sin que ello implique la evaluacion de su contenido, determindndose aceptar las propuestas recibidas
para su posterior evaluacion cualitativa. Las proposiciones presentadas, asi como sus montos fueron las siguientes:

oI ROPUESTA :

1 | ARTIFEXRL, S.A. DE C.V. ELECTRONICA | ACEPTADA | $9'028,083.05
2 | CONSTRUPIMA, S.A. DE C.V. NO SE PRESENTO
3 IS_J'AA;‘\E'II;EEI\!;‘CONSTRUCCIONES Y URBANIZACIONES, ELECTRONICA | ACEPTADA | $7°670,301.90
4 | MEZQUITE CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. ELECTRONICA | ACEPTADA | $7'856,634.90
5 | OTATESS, S.A. DE C.V. ELECTRONICA | ACEPTADA | $8'362,263.89
6 | RLINFRAESTRUCTURA NO SE PRESENTO
7 | SIBO DESARROLLOS, S.A. DE C.V. ELECTRONICA | ACEPTADA | $9'172,351.21
8 | SIT COMUNICACIONES, S.A. DE C.V. NO SE PRESENTO
9 | SOLUCIONES EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION .

GHA, S.A. DE C.V. ELECTRONICA | ACEPTADA | $8'662,816.94
10 | TAQ SISTEMAS MEDICOS NO SE PRESENTO
11 | TECNOASFALTOS Y TERRACERIAS, S.A. DE C.V. NO SE PRESENTO

RAZONES TECNICAS O ECONOMICAS POR LAS CUALES SE ACEPTAN O DESECHAN LAS PROPOSICIONES. Una vez
realizada la evaluacion de las proposiciones presentadas en el Acto de Presentacién y Apertura de Proposiciones
se obtuvieron los siguientes resultados:
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“Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politico. Que
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I Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa ARTIFEX RL, S.A. DE C.V.:

DOCUMENTOS DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

L-1. DOCUMENTACION LEGALY
ADMINISTRATIVA

v

L-2 MANIFIESTO DEL DOMICILIO, TELEFONO Y
CORREQ ELECTRONICO

L-3 SUPUESTOS DE LOS ARTICULOS 51 Y 78 DE
LA LEY

L-4 EXISTENCIA LEGAL Y PERSONALIDAD
JURIDICA.

L-5 DECLARACION DE INTEGRIDAD

L-6 INFORMACION DE CARACTER
CONFIDENCIAL.

L-7 CONVENIO PRIVADO PARA LA
PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA.

L-8 MANIFESTACION DE CUMPLIMIENTO DE LAS
NORMAS OFICIALES

L-9 CONFLICTO DE INTERESES

L-10 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES

L-11 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL

L-12 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DEL
INFONAVIT

L-13 NACIONALIDAD MEXICANA.

L-14 MANIFESTACION DE TRABAJOS A
SUBCONTRATAR

L-15 MANIFIESTO DE PERSONAL CON
DISCAPACIDAD

L-16 DECLARACION DE RETENCION ICIC

L-17 MANIFIESTO DE ESTAR DE ACUERDO CON
LA CONVOCATORIA

L-18 PROTECCION DE DATOS PERSONALES

L-19 CONSTANCIAS DE NO ADEUDOS
MUNICIPALES

L-20 OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL

SO AN S S| S S S SSS S S S S S A A

PROPUESTA TECNICA

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

T-1 MANIFESTACION ESCRITA DE CONOCER EL
SITIO DE LOS TRABAJOS Y LA JUNTA DE
ACLARACIONES

v

T-2A ORGANIGRAMA DEL PERSONAL
PROPUESTO PARA LA OBRA

A\
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T-2B CURRICULO DE LOS PUESTOS DE
DIRECCION, ADMINISTRACION Y EJECUCION DE
LA OBRA

T-3A PLANEACION INTEGRAL DE LA OBRA

T-3B PROCEDIMIENTO CONSTRUCTIVO DE LA
OBRA

T-4 EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA DEL
LICITANTE

T-5 CAPACIDAD FINANCIERA

T-6 RELACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE
CONSTRUCCION

Sl SR SNES] N

PROPUESTA ECONOMICA

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE

E-1 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

E-2 ANALISIS DE COSTOS BASICOS Y/O
AUXILIARES

E-3 LISTADO DE INSUMOS

E-4 ANALISIS DEL FACTOR DE SALARIO REAL Y
TABULADOR DE SALARIOS BASE

E-5 COSTOS HORARIOS DE LA MAQUINARIA Y
EQUIPO DE CONSTRUCCION

E-6 ANALISIS CALCULO E INTEGRACION DE LOS
COSTOS INDIRECTOS

E-7 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL
COSTO DE FINANCIAMIENTO DE LOS TRABAJOS

E-8 CARGO POR UTILIDAD Y DESGLOCE DE
APORTACIONES

E-9 CARGOS ADICIONALES

E-10 DATOS BASICOS DE COSTOS DE
MATERIALES (FORMA CM-1).

E-11 CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES
DE TRABAJO

E-12 PROGRAMAS CALENDARIZADOS DE
MONTOS MENSUALES DE EJECUCION GENERAL
DE LA OBRA

E-13 PROGRAMA DE MONTOS DE UTILIZACION
DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

E-14 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS
MENSUALES DE UTILIZACION Y ADQUISICION DE
MATERIALES Y EQUIPO DE INSTALACION
PERMANENTE

AN NI NS NENANENANASASENANENAN

E-15 PROGRAMAS DE MONTQS DE UTILIZACION
DE PERSONAL OBRERO, ENCARGADO
DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION DE LOS
TRABAIOS

<

E-16 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS
MENSUALES DE UTILIZACION DEL PERSONAL
PROFESIONAL TECNICO ADMINISTRATIVO ¥ DE v
SERVICIO, ENCARGADO DE LA DIRECCION,
ADMINISTRACION Y EJECUCION DE LOS C
TRABAJOS \ ped
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1. Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa LA AZTECA CONSTRUCCIONES Y
URBANIZACIONES, S.A. DE C.V.:

DOCUMENTOS DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO
CUMPLE NO OBSERVACIONES
CUMPLE

L-1. DOCUMENTACION LEGALY
ADMINISTRATIVA

L-2 MANIFIESTO DEL DOMICILIO, TELEFONO Y
CORREQ ELECTRONICO

L-3 SUPUESTOS DE LOS ARTICULOS 51 Y 78 DE
LA LEY

L-4 EXISTENCIA LEGAL Y PERSONALIDAD
JURIDICA.

L-5 DECLARACION DE INTEGRIDAD

L-6 INFORMACION DE CARACTER
CONFIDENCIAL.

L-7 CONVENIO PRIVADO PARA LA
PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA.
L-8 MANIFESTACION DE CUMPLIMIENTO DE LAS
NORMAS OFICIALES

L-9 CONFLICTO DE INTERESES

L-10 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES

L-11 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL
L-12 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DEL
INFONAVIT

L-13 NACIONALIDAD MEXICANA.

L-14 MANIFESTACION DE TRABAJOS A
SUBCONTRATAR

L-15 MANIFIESTO DE PERSONAL CON
DISCAPACIDAD

L-16 DECLARACION DE RETENCION ICIC

L-17 MANIFIESTO DE ESTAR DE ACUERDO CON
LA CONVOCATORIA

L-18 PROTECCION DE DATOS PERSONALES

L-19 CONSTANCIAS DE NO ADEUDOS
MUNICIPALES

L-20 OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL

S RNENENANENENANENENENENENENENENENENENEN

PROPUESTA TECNICA

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO F— NO OBSERVACIONES

CUMPLE :
T-1 MANIFESTACION ESCRITA DE CONOCER EL )
SITIO DE LOS TRABAJOS ¥ LA JUNTA DE v 6/
ACLARACIONES j
T-2A ORGANIGRAMA DEL PERSONAL
PROPUESTO PARA LA OBRA \‘/ /\ (\ = /
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T-2B CURRICULO DE LOS PUESTOS DE
DIRECCION, ADMINISTRACION Y EJECUCION DE
LA OBRA

T-3A PLANEACION INTEGRAL DE LA OBRA

T-3B PROCEDIMIENTO CONSTRUCTIVO DE LA
OBRA

T-4 EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA DEL
LICITANTE

T-5 CAPACIDAD FINANCIERA

T-6 RELACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE
CONSTRUCCION

SN N NN S

PROPUESTA ECONOMICA

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

E-1 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

X

SE ENCONTRARON OBSERVACIONES EN LA ELABORACION DE LOS
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS.

E-2 ANALISIS DE COSTOS BASICOS Y/O
AUXILIARES

E-3 LISTADO DE INSUMOS

E-4 ANALISIS DEL FACTOR DE SALARIO REAL Y
TABULADOR DE SALARIOS BASE

E-5 COSTOS HORARIOS DE LA MAQUINARIA Y
EQUIPO DE CONSTRUCCION

E-6 ANALISIS CALCULO E INTEGRACION DE LOS
COSTOS INDIRECTOS

E-7 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL
COSTO DE FINANCIAMIENTO DE LOS TRABAJOS

E-8 CARGO POR UTILIDAD Y DESGLOCE DE
APORTACIONES

E-9 CARGOS ADICIONALES

E-10 DATOS BASICOS DE COSTOS DE
MATERIALES (FORMA CM-1).

E-11 CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES
DE TRABAJO

E-12 PROGRAMAS CALENDARIZADOS DE
MONTOS MENSUALES DE EJECUCION GENERAL
DE LA OBRA

E-13 PROGRAMA DE MONTOS DE UTILIZACION
DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

E-14 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS
MENSUALES DE UTILIZACION Y ADQUISICION DE
MATERIALES Y EQUIPO DE INSTALACION
PERMANENTE

AN NN A YA NA YA NA N N NE N NN

E-15 PROGRAMAS DE MONTOS DE UTILIZACION
DE PERSONAL OBRERO, ENCARGADO
DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION DE LOS
TRABAJOS

&

E-16 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS
MENSUALES DE UTILIZACION DEL PERSONAL
PROFESIONAL TECNICO ADMINISTRATIVO Y DE
SERVICIO, ENCARGADO DE LA DIRECCION,
ADMINISTRACION Y EJECUCION DE LOS
TRABAJOS

v

—

R

E-17 CARTA COMPROMISO Anexo No. 13
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1. Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa MEZQUITE CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.:

DOCUMENTOS DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO CUMPLE NO OBSERVACIONES
CUMPLE

L-1. DOCUMENTACION LEGALY
ADMINISTRATIVA

L-2 MANIFIESTO DEL DOMICILIO, TELEFONO Y
CORREQ ELECTRONICO

L-3 SUPUESTOS DE LOS ARTICULOS 51 78 DE
LA LEY

L-4 EXISTENCIA LEGAL Y PERSONALIDAD
JURIDICA.

L-5 DECLARACION DE INTEGRIDAD

L-6 INFORMACION DE CARACTER
CONFIDENCIAL.

L-7 CONVENIO PRIVADO PARA LA
PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA.

L-8 MANIFESTACION DE CUMPLIMIENTO DE LAS
NORMAS OFICIALES

L-9 CONFLICTO DE INTERESES

L-10 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES

L-11 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL

L-12 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DEL
INFONAVIT

L-13 NACIONALIDAD MEXICANA.

L-14 MANIFESTACION DE TRABAJOS A
SUBCONTRATAR

L-15 MANIFIESTO DE PERSONAL CON
DISCAPACIDAD

L-16 DECLARACION DE RETENCION ICIC

L-17 MANIFIESTO DE ESTAR DE ACUERDO CON
LA CONVOCATORIA

L-18 PROTECCION DE DATOS PERSONALES

L-19 CONSTANCIAS DE NO ADEUDOS
MUNICIPALES

L-20 OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL

ANERNANANENENENENENENEANANENENENANENENENRN

PROPUESTA TECNICA

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES

CUMPLE | oo o

T-1 MANIFESTACION ESCRITA DE CONOCER EL
SITIO DE LOS TRABAJOS Y LA JUNTA DE v
ACLARACIONES \
T-2A ORGANIGRAMA DEL PERSONAL X (/
PROPUESTO PARA LA OBRA A

“Este programa cs publico, ajeno a cualquier partido politi
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T-2B CURRICULO DE LOS PUESTOS DE
DIRECCION, ADMINISTRACION Y EJECUCION DE
LA OBRA

T-3A PLANEACION INTEGRAL DE LA OBRA

T-3B PROCEDIMIENTO CONSTRUCTIVO DE LA
OBRA

T-4 EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA DEL
LICITANTE

T-5 CAPACIDAD FINANCIERA

T-6 RELACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE
CONSTRUCCION

'NENENENENIRN

PROPUESTA ECONOMICA

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE

E-1 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

E-2 ANALISIS DE COSTOS BASICOS Y/O
AUXILIARES

E-3 LISTADO DE INSUMOS

E-4 ANALISIS DEL FACTOR DE SALARIO REAL Y
TABULADOR DE SALARIOS BASE

E-5 COSTOS HORARIOS DE LA MAQUINARIA Y
EQUIPO DE CONSTRUCCION

E-6 ANALISIS CALCULO E INTEGRACION DE LOS
COSTOS INDIRECTOS

E-7 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL
COSTO DE FINANCIAMIENTO DE LOS TRABAJOS
E-8 CARGO POR UTILIDAD Y DESGLOCE DE
APORTACIONES

N ENENENENENENEN

X EL MONTO DE LA PROPUESTA UTILIZADO PARA EL ANALIS DEL CARGO
E-9 CARGOS ADICIONALES ADICIONAL, NO CORRESPONDE AL INDICADO EN EL CATALOGO,
ADEMAS CONSIDERA EL 0.3 % DE PORCENTAJE DE RETENCION.

E-10 DATOS BASICOS DE COSTOS DE
MATERIALES (FORMA CM-1).

E-11 CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES
DE TRABAIO

E-12 PROGRAMAS CALENDARIZADOS DE
MONTOS MENSUALES DE EJECUCION GENERAL
DE LA OBRA

E-13 PROGRAMA DE MONTQS DE UTILIZACION
DE MAQUINARIAYY EQUIPO DE CONSTRUCCION
E-14 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS
MENSUALES DE UTILIZACION Y ADQUISICION DE
MATERIALES Y EQUIPO DE INSTALACION
PERMANENTE

E-15 PROGRAMAS DE MONTOS DE UTILIZACION
DE PERSONAL OBRERO, ENCARGADO
DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION DE LOS
TRABAJOS

E-16 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS

MENSUALES DE UTILIZACION DEL PERSONAL
PROFESIONAL TECNICO ADMINISTRATIVO Y DE /‘—;
SERVICIO, ENCARGADO DE LA DIRECCION, é/
ADMINISTRACION Y EJECUCION DE LOS j
TRABAJOS \
- e
e “Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politido. Queda prohit '&ln el usdpara, [wds digti STablecidos en el programa™.
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E-17 CARTA COMPROMISO Anexo No. 13

v

V. Ficha de revisidn detallada de la propuesta de la empresa OTATE SS, S.A. DE C.V.:

DOCUMENTOS DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

L-1. DOCUMENTACION LEGALY
ADMINISTRATIVA

L-2 MANIFIESTO DEL DOMICILIO, TELEFONO Y
CORREO ELECTRONICO

L-3 SUPUESTOS DE LOS ARTICULOS 51 Y 78 DE
LA LEY

L-4 EXISTENCIA LEGAL Y PERSONALIDAD
JURIDICA.

L-5 DECLARACION DE INTEGRIDAD

L-6 INFORMACION DE CARACTER !
CONFIDENCIAL.

L-7 CONVENIO PRIVADO PARA LA
PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA.

L-8 MANIFESTACION DE CUMPLIMIENTO DE LAS
NORMAS OFICIALES

L-9 CONFLICTO DE INTERESES

L-10 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES

L-11 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL

L-12 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DEL
INFONAVIT

L-13 NACIONALIDAD MEXICANA.

L-14 MANIFESTACION DE TRABAJOS A
SUBCONTRATAR

L-15 MANIFIESTO DE PERSONAL CON
DISCAPACIDAD

L-16 DECLARACION DE RETENCION ICIC

L-17 MANIFIESTO DE ESTAR DE ACUERDO CON
LA CONVOCATORIA

L-18 PROTECCION DE DATOS PERSONALES

NN ANANENEN A RN AN ENENENENENANENANANAN

L-19 CONSTANCIAS DE NO ADEUDOS
MUNICIPALES

NO PRESENTA LAS CONSTANCIAS DE NO ADEUDOS DE LOS SOCIQS DE

LA EMPRESA

L-20 OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL

%

PROPUESTA TECNICA

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

T-1 MANIFESTACION ESCRITA DE CONOCER EL
SITIO DE LOS TRABAJOS Y LA JUNTA DE
ACLARACIONES

\\/

, B 4

T-2A ORGANIGRAMA DEL PERSONAL
PROPUESTO PARA LA OBRA

A
[\
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T-2B CURRICULO DE LOS PUESTOS DE
DIRECCION, ADMINISTRACION Y EJECUCION DE
LA OBRA

T-3A PLANEACION INTEGRAL DE LA OBRA

T-3B PROCEDIMIENTO CONSTRUCTIVO DE LA
OBRA

T-4 EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA DEL
LICITANTE

T-5 CAPACIDAD FINANCIERA

T-6 RELACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE
CONSTRUCCION

SRIESE AR S

PROPUESTA ECONOMICA

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES

CUMPLE | . “oiE

! X SE ENCONTRARON OBSERVACIONES EN LA ELABORACION DE LOS
E-1 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS ANALISIS DE PRECIOS UNITARICS.

E-2 ANALISIS DE COSTOS BASICOS Y/O
AUXILIARES

E-3 LISTADO DE INSUMOS

E-4 ANALISIS DEL FACTOR DE SALARIO REAL Y
TABULADOR DE SALARIOS BASE

E-5 COSTOS HORARIOS DE LA MAQUINARIA Y
EQUIPO DE CONSTRUCCION

E-6 ANALISIS CALCULO E INTEGRACION DE LOS
COSTOS INDIRECTOS

E-7 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL
COSTO DE FINANCIAMIENTO DE LOS TRABAJOS
E-8 CARGO POR UTILIDAD Y DESGLOCE DE
APORTACIONES

E-9 CARGOS ADICIONALES

E-10 DATOS BASICOS DE COSTOS DE
MATERIALES (FORMA CM-1).

E-11 CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES
DE TRABAJO

E-12 PROGRAMAS CALENDARIZADOS DE
MONTOS MENSUALES DE EJECUCION GENERAL
DE LA OBRA

E-13 PROGRAMA DE MONTOS DE UTILIZACION
DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION
E-14 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS
MENSUALES DE UTILIZACION Y ADQUISICION DE
MATERIALES Y EQUIPO DE INSTALACION
PERMANENTE

E-15 PROGRAMAS DE MONTOS DE UTILIZACION
DE PERSONAL OBRERO, ENCARGADO
DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION DE LOS
TRABAIOS

E-16 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS
MENSUALES DE UTILIZACION DEL PERSONAL
PROFESIONAL TECNICO ADMINISTRATIVO Y DE o
SERVICIO, ENCARGADO DE LA DIRECCION,
ADMINISTRACION Y EJECUCION DE LOS
TRABAJOS \

E-17 CARTA COMPROMISO Anexo No. 13 - /

“Este programa es publico, ajeno a cualquier partido olitico. Queda prohibLo el usdypara fipek distintos a lo, cidns en el programa”.
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V. Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa SIBO DESARROLLOS, S.A. DE C.V.:

DOCUMENTOS DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE

L-1. DOCUMENTACION LEGALY
ADMINISTRATIVA

L-2 MANIFIESTO DEL DOMICILIO, TELEFONO Y
CORREO ELECTRONICO

L-3 SUPUESTOS DE LOS ARTICULOS 51 Y 78 DE
LA LEY

L-4 EXISTENCIA LEGAL Y PERSONALIDAD
JURIDICA.

L-5 DECLARACION DE INTEGRIDAD

L-6 INFORMACION DE CARACTER
CONFIDENCIAL,

L-7 CONVENIO PRIVADO PARA LA
PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA.
L-8 MANIFESTACION DE CUMPLIMIENTO DE LAS
NORMAS OFICIALES

L-9 CONFLICTO DE INTERESES

L-10 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES

L-11 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL

L-12 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DEL X PRESENTA ADEUDOS PENDIENTES CON EL INFONAVIT
INFONAVIT

ANIANANENENENANANANENEN

L-13 NACIONALIDAD MEXICANA.

L-14 MANIFESTACION DE TRABAJOS A
SUBCONTRATAR

L-15 MANIFIESTO DE PERSONAL CON
DISCAPACIDAD

L-16 DECLARACION DE RETENCION ICIC

L-17 MANIFIESTO DE ESTAR DE ACUERDO CON
LA CONVOCATORIA

L-18 PROTECCION DE DATOS PERSONALES

L-19 CONSTANCIAS DE NO ADEUDOS X NO PRESENTA LAS CONSTANCIAS DE NO ADEUDOS DE LOS SOCIOS,
MUNICIPALES POR PRESENTAR ADEUDOS

L-20 OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL

NENENENENEN

<

PROPUESTA TECNICA

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO CUMPLE NO OBSERVACIONES
CUMPLE

T-1 MANIFESTACION ESCRITA DE CONOCER EL
SITIO DE LOS TRABAJOS Y LA JUNTA DE V/
ACLARACIONES

T-2A ORGANIGRAMA DEL PERSONAL ‘/\ /’\

PROPUESTO PARA LA OBRA Fa

= &7
A
[}
ueda prohibido el §so parafirles distintos a los est idos en el programa™.
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T-2B CURRICULO DE LOS PUESTOS DE
DIRECCION, ADMINISTRACION Y EJECUCION DE
LA OBRA

T-3A PLANEACION INTEGRAL DE LA OBRA

T-3B PROCEDIMIENTO CONSTRUCTIVO DE LA
OBRA

T-4 EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA DEL
LICITANTE

T-5 CAPACIDAD FINANCIERA

T-6 RELACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE
CONSTRUCCION

NANENENENEN

PROPUESTA ECONOMICA

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

E-1 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

E-2 ANALISIS DE COSTOS BASICOS Y/O
AUXILIARES

E-3 LISTADO DE INSUMOS

E-4 ANALISIS DEL FACTOR DE SALARIO REAL Y
TABULADOR DE SALARIOS BASE

E-5 COSTOS HORARIOS DE LA MAQUINARIA Y
EQUIPO DE CONSTRUCCION

E-6 ANALISIS CALCULO E INTEGRACION DE LOS
COSTOS INDIRECTOS

E-7 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL
COSTO DE FINANCIAMIENTO DE LOS TRABAJIOS

E-8 CARGO POR UTILIDAD Y DESGLOCE DE
APORTACIONES

E-9 CARGOS ADICIONALES

E-10 DATOS BASICOS DE COSTOS DE
MATERIALES (FORMA CM-1).

E-11 CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES
DE TRABAIO

E-12 PROGRAMAS CALENDARIZADOS DE
MONTOS MENSUALES DE EJECUCION GENERAL
DE LA OBRA

E-13 PROGRAMA DE MONTOS DE UTILIZACION
DE MAQUINARIAY EQUIPO DE CONSTRUCCION

E-14 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTQS
MENSUALES DE UTILIZACION Y ADQUISICION DE
MATERIALES Y EQUIPO DE INSTALACION
PERMANENTE

ARG ANANANENENENENENENENRN

E-15 PROGRAMAS DE MONTOS DE UTILIZACION
DE PERSONAL OBRERO, ENCARGADQ
DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION DE LOS
TRABAJOS

AN

E-16 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS
MENSUALES DE UTILIZACION DEL PERSONAL
PROFESIONAL TECNICO ADMINISTRATIVO Y DE
SERVICIO, ENCARGADQ DE LA DIRECCION,
ADMINISTRACION Y EJECUCION DE LOS
TRABAJOS

E-17 CARTA COMPROMISO Anexo No. 13

Ve
AN i/

“Este programa es piblico, ajeno a cualquier partido politiko. Queda prohibi(lo el usy para fine4 distintos a los establecidos en el programa”.
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VL. Ficha de revisién detallada de la propuesta de la empresa SOLUCIONES EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION

IGHA, S.A. DEC.V.:

DOCUMENTOS DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION

CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE

L-1. DOCUMENTACION LEGALY
ADMINISTRATIVA

L-2 MANIFIESTO DEL DOMICILIO, TELEFONO Y
CORREO ELECTRONICO

L-3 SUPUESTOS DE LOS ARTICULOS 51Y 78 DE
LA LEY

L-4 EXISTENCIA LEGAL Y PERSONALIDAD
JURIDICA.

L-5 DECLARACION DE INTEGRIDAD

L-6 INFORMACION DE CARACTER
CONFIDENCIAL.

L-7 CONVENIO PRIVADO PARA LA
PRESENTACION DE PROPOSICION CONJUNTA.

L-8 MANIFESTACION DE CUMPLIMIENTO DE LAS
NORMAS OFICIALES

L-9 CONFLICTO DE INTERESES

L-10 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES

L-11 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES
FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL

L-12 CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DEL
INFONAVIT

L-13 NACIONALIDAD MEXICANA.

L-14 MANIFESTACION DE TRABAIOS A
SUBCONTRATAR

L-15 MANIFIESTO DE PERSONAL CON
DISCAPACIDAD

L-16 DECLARACION DE RETENCION ICIC

L-17 MANIFIESTO DE ESTAR DE ACUERDO CON
LA CONVOCATORIA

L-18 PROTECCION DE DATOS PERSONALES

L-19 CONSTANCIAS DE NO ADEUDOS
MUNICIPALES

L-20 OPINION DEL CUMPLIMIENTO DE
OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL

ISR RN RN RN NN ENENENENENANENENENEN

PROPUESTA TECNICA

CUMPLIMIENTO

DE 3
SCRIPCION DEL DOCUMENTO B NO OBSERVACIONES
CUMPLE

T-1 MANIFESTACION ESCRITA DE CONOCER EL
SITIO DE LOS TRABAJOS Y LA JUNTA DE \/
ACLARACIONES

PROPUESTO PARA LA OBRA

| -
T-2A ORGANIGRAMA DEL PERSONAL /\ \ \

“Este programa es piblico, ajeno a cualquier partido polltico. Queda pmhibLo cl usq para fir

disyntos a los establgedosjen el programa™.
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T-2B CURRICULO DE LOS PUESTOS DE
DIRECCION, ADMINISTRACION Y EJECUCION DE
LA OBRA

T-3A PLANEACION INTEGRAL DE LA OBRA

T-3B PROCEDIMIENTO CONSTRUCTIVO DE LA
OBRA

T-4 EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA DEL
LICITANTE

T-5 CAPACIDAD FINANCIERA

T-6 RELACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE
CONSTRUCCION

"SENENENENIRN

PROPUESTA ECONOMICA

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

E-1 ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

E-2 ANALISIS DE COSTOS BASICOS Y/O
AUXILIARES

E-3 LISTADO DE INSUMOS

E-4 ANALISIS DEL FACTOR DE SALARIO REAL Y
TABULADOR DE SALARIOS BASE

E-5 COSTOS HORARIOS DE LA MAQUINARIA Y
EQUIPO DE CONSTRUCCION

E-6 ANALISIS CALCULO E INTEGRACION DE LOS
COSTOS INDIRECTOS

E-7 ANALISIS, CALCULO E INTEGRACION DEL
COSTO DE FINANCIAMIENTO DE LOS TRABAJOS

E-8 CARGO POR UTILIDAD Y DESGLOCE DE
APORTACIONES

E-9 CARGOS ADICIONALES

E-10 DATOS BASICOS DE COSTOS DE
MATERIALES (FORMA CM-1).

E-11 CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES
DE TRABAJO

E-12 PROGRAMAS CALENDARIZADOS DE
MONTOS MENSUALES DE EJECUCION GENERAL
DE LA OBRA

E-13 PROGRAMA DE MONTOS DE UTILIZACION
DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION

E-14 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS
MENSUALES DE UTILIZACION Y ADQUISICION DE
MATERIALES Y EQUIPO DE INSTALACION
PERMANENTE

NN S ENENENANENENENANENENAN

E-15 PROGRAMAS DE MONTOS DE UTILIZACION
DE PERSONAL OBRERO, ENCARGADO
DIRECTAMENTE DE LA EJECUCION DE LOS
TRABAJOS

%

E-16 PROGRAMA CALENDARIZADO DE MONTOS
MENSUALES DE UTILIZACION DEL PERSONAL
PROFESIONAL TECNICO ADMINISTRATIVO Y DE
SERVICIO, ENCARGADO DE LA DIRECCION,
ADMINISTRACION Y EJECUCION DE LOS
TRABAJOS

v

\

i
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Una vez realizada la evaluaciéon detallada de las propuestas aceptadas en el Acto de Presentacion y Apertura de
Proposiciones de la Licitacion que nos ocupa, se determina lo siguiente:

1. Se ACEPTA la propuesta de la empresa ARTIFEX RL, S.A. DE C.V. por considerarse técnica y econdmicamente
solvente.

2. Se DESECHA la propuesta de la empresa LA AZTECA CONSTRUCCIONES Y URBANIZACIONES, S.A. DE C.V. por lo
siguiente:

a)

No utiliza lo indicado en la descripcion de los conceptos de catalogo, para la elaboracion del Documento E-1.-
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS de los siguientes conceptos: En el PAV0100 Riego de impregnacién con emulsién
asfaltica donde indica la cantidad a razén de 1.5 It/m2, omite la descripcién del concepto, considerando 1.55 para su
analisis, En el PAV0110 Riego de liga con emulsion asfaltica donde indica la cantidad a razén de 0.5 It/m2, omite la
descripcién del concepto, considerando 0.55 para su analisis, En el PAVO140E Fabricacion de guarnicion tipo “L” donde
indica la cantidad de 131 Its/ml, omite la descripcién del concepto, considerando 137.55 para su analisis, En el BANO40A3
Fabricacién de banqueta donde indica armada con malla electrosoldada de 6x6-10/10, omite considerarla en su andlisis
como lo indica la descripcién del concepto, En el BAN10OA Construccion de rampas donde indica armada con malla
electrosoldada de 6x6-10/10 y acabado sello lavado, omite considerarlos en su analisis como lo indica la descripcion del
concepto, En el MOB0110D Suministro y Colocacién de Banca Modelo PU-BP35 donde indica incluir 2 bases de concreto,
omite considerarlas en su andlisis como lo indica la descripcién del concepto, incumpliendo con este documento E1 DE LA
PROPUESTA ECONOMICA, Sefialado en la partida DOCUMENTOS Y REQUISITOS ECONOMICOS QUE LOS LICITANTES DEBEN
PRESENTAR EN SU PROPOSICION de la presente convocatoria; y cumpliendo con los numerales del punto 2.13.-
CRITERIOS DE EVALUACION de la Convocatoria de la Licitacion, en los numerales: G-5.- Cuando uno & varios precios
unitarios se encuentren mal analizados, y como consecuencia no garanticen la calidad de los trabajos, asi mismo, si en
dichos andlisis hace intervenir destajos o lotes por concepto de mano de obra, materiales y maquinaria o equipo de
construccién. e incumpliendo con lo establecido en el Articulo 45, inciso A) Numeral I, del Reglamento de la Ley de Obras
Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

3. Se DESECHA la propuesta de la empresa MEZQUITE CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V. por lo siguiente:

a)

En el analisis del Documento E-9.- CARGOS ADICIONALES, el monto de la propuesta utilizado no corresponde
al importe de su catalogo, ademas considera el 0.3 % de porcentaje de retencion; cumpliendo con el numeral
G-45 del punto 2.13.-CRITERIOS DE EVALUACION de la Convocatoria de la Licitacién, que a la letra dice: Que
los cargos adicionales, considerados en la estructura de los andlisis de los precios unitarios, no estén calculados
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 220 del “REGLAMENTO” y en el anexo 13A de las Bases de
Participacion de esta Convocatoria, ademds que en la aplicacién del cargo adicional en los andlisis de precio
unitario no corresponda al indicado por “LA CONVOCANTE” o gue dicho cargo no lo aplique como se estipula
en en el Documento 16 y en el anexo 13A de las Bases de la convocatoria a la presente licitacién

4. Se DESECHA la propuesta de la empresa OTATE SS, S.A. DE C.V. por lo siguiente:

a)

“Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politi§o. Queda prohibido el usg para

Omite presentar el Documento L-19.- CONSTANCIA DE NO ADEUDOS MUNICIPALES de los socios de la
empresa, incumpliendo con lo estipulado EN EL PRIMER PARRAFO DEL ARTICULO 166 DE LA LEY NUMERO 118
DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE HERMOSILLO, SONORA,
PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL ANO 2020, QUE A LA LETRA DICE: ARTICULO 166.- LOS CONTRIBUYENTES, YA
SEAN PERSONAS FISICAS O MORALES Y LAS PERSONAS FISICAS QUE INTEGREN LAS SOCIEDADES MERCANTILES
Y DE COMERCIO QUE SOLICITEN ESTIMULOS FISCALES O ALGUN TRAMITE DE CONTRATACION DE
ADQUISICIONES, BIENES Y SERVICIOS, ARRENDAMIENTQOS, OBRA PUBLICA, LICITACIONES O CUALQUIER ACTO
JURIDICO QUE PRETENDA REALIZAR ANTE EL GOBIERNO MUNICIPAL, DEBERAN ESTAR AL CORRIENTE EN EL
CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES, SALVO QUE HAYAN REALIZADO CONVENIO Y SE
ENCUENTREN AL CORRIENTE, NO TENER ADEUDOS POR EL SERVICIO DE AGUA Y NO TENER ASUNTOS
LITIGIOSOS PENDIENTES CON LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA MUNICIPAL
DEL AYUNTAMIENTO DE HERMOSILLO; cumpliendo con el numeral G-7 del punto 2.13.-CRITERIOS DE
EVALUACION de la Convocatoria de ice: Si se detecta en la evaluacién de la

distintos a los establecidos en el programa™.
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proposicion que no presenta completo alguno de los documentos solicitados, con todos sus anexos y
respetando punto por punto lo mencionado en la presente Convocatoria a la licitacién.

b) No utiliza lo indicado en la descripcidn de los conceptos de catdlogo, para la elaboracién del Documento E-1.-
ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS de los siguientes conceptos: En el BAN100A Construccion de rampas donde indica
acabado sello lavado, omite considerarlo en su andlisis como lo indica la descripcién del concepto, En el MOB0110D
Suministro y Colocacién de Banca Modelo PU-BP35 donde indica incluir 2 bases de concreto, omite considerarlas en su
analisis como lo indica la descripcién del concepto, incumpliendo con este documento E1 DE LA PROPUESTA ECONOMICA,
Sefialado en la partida DOCUMENTOS Y REQUISITOS ECONOMICOS QUE LOS LICITANTES DEBEN PRESENTAR EN SU
PROPOSICION de la presente convocatoria; y cumpliendo con los numerales del punto 2.13.-CRITERIOS DE
EVALUACION de la Convocatoria de la Licitacion, en los numerales: G-5.- Cuando uno 6 varios precios unitarios se
encuentren mal analizados, y como consecuencia no garanticen la calidad de los trabajos, asi mismo, si en dichos analisis
hace intervenir destajos o lotes por concepto de mano de obra, materiales y maquinaria o equipo de construccién. e
incumpliendo con lo establecido en el Articulo 45, inciso A) Numeral |, del Reglamento de la Ley de Obras Publicas y
Servicios Relacionados con las Mismas.

5. Se DESECHA la propuesta de la empresa SIBO DESARROLLOS, S.A. DE C.V. por lo siguiente:

a) Presenta adeudos pendientes con el INFONAVIT, omitiendo presentar al corriente el Documento L-12.-
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DEL INFONAVIT, incumpliendo con lo estipulado de Que se encuentra al
corriente en el pago de sus obligaciones fiscales, en los términos del articulo 32-D del Cédigo Fiscal de la
Federacion y la Regla 2.1.31 y 2.1.39 de la Resolucidn de la Misceldnea Fiscal para 2018, y asi mismo que se
encuentran al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, y que su representada y sus accionistas
no cuentan con adeudos con la Tesoreria Municipal del H. Ayuntamiento de Hermosillo ni con Agua de
Hermosillo, debiendo presentar constancias de ello; cumpliendo con el numeral G-7 del punto 2.13.-CRITERIOS
DE EVALUACION de la Convocatoria de la Licitacién, que a la letra dice: Si se detecta en la evaluacion de la
proposicion que no presenta completo alguno de los documentos solicitados, con todos sus anexos y
respetando punto por punto lo mencionado en la presente Convocatoria a la licitacién.

b) Presentan adeudo los accionistas de la empresa, por lo que Omite presentar el Documento L-19.- CONSTANCIA
DE NO ADEUDOS MUNICIPALES, incumpliendo con lo estipulado EN EL PRIMER PARRAFO DEL ARTICULO 166
DE LA LEY NUMERO 118 DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE
HERMOSILLO, SONORA, PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL ANO 2020, QUE A LA LETRA DICE: ARTICULO 166.- LOS
CONTRIBUYENTES, YA SEAN PERSONAS FISICAS O MORALES Y LAS PERSONAS FiSICAS QUE INTEGREN LAS
SOCIEDADES MERCANTILES Y DE COMERCIO QUE SOLICITEN ESTIMULOS FISCALES O ALGUN TRAMITE DE
CONTRATACION DE ADQUISICIONES, BIENES Y SERVICIOS, ARRENDAMIENTOS, OBRA PUBLICA, LICITACIONES
O CUALQUIER ACTO JURIDICO QUE PRETENDA REALIZAR ANTE EL GOBIERNO MUNICIPAL, DEBERAN ESTAR AL
CORRIENTE EN EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES, SALVO QUE HAYAN REALIZADO
CONVENIO Y SE ENCUENTREN AL CORRIENTE, NO TENER ADEUDOS POR EL SERVICIO DE AGUA Y NO TENER
ASUNTOS LITIGIOSOS PENDIENTES CON LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE HERMOSILLO; cumpliendo con el numeral G-7 del punto 2.13.-CRITERIOS
DE EVALUACION de la Convocatoria de la Licitacion, que a la letra dice: Si se detecta en la evaluacién de la
proposicion que no presenta completo alguno de los documentos solicitados, con todos sus anexos y
respetando punto por punto lo mencionado en la presente Convocatoria a la licitacion.

6. Se ACEPTA la propuesta de la empresa SOLUCIONES EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION IGHA, S.A. DE C.V. por
considerarse técnica y econémicamente solvente.

DICTAMEN

En virtud de lo anterior, la Coordinacion Generallde Infraestru
- de Hermosillo dictamina que la propuesta presehtada por la

ﬁ’(/ “Este programa es publico, ajeno a cualquier partido polifico. Queda prohibi
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FALLO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. LO-826030998-£4-2020

RN H. AYUNTAMIENTO DE COORDINACION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA,
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2018 - 2021

FALLO

IGHA, S.A. DE C.V. es la Unica propuesta técnica y econémicamente solvente y conveniente para el Ayuntamiento,
reuniendo las condiciones necesarias para garantizar satisfactoriamente el cumplimiento del Contrato y la ejecucién de
los trabajos que nos ocupa, con un monto de $8’'662,816.94 (Son: OHO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y DOS MIL
OCHOCIENTOS DIECISEIS PESOS 94/100 M.N.), sin incluir el L.V.A., por lo que se le adjudica el Contrato respectivo,
debiéndose presentar a suscribir el contrato en las oficinas de la Subdireccién de Costos, Licitaciones y Contratos el dia
04 de noviembre de 2020.

Se corrobora que no hubo segundos lugares con el analisis detallado de las proposiciones técnicas y econémicas
aceptadas para ello y en la tabla comparativa de precios unitarios que se adjunta al presente como ANEXO 1, formando
parte integral del fallo en que se actua.

Se emite la presente Acta de Fallo en cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados
con las Mismas, su Reglamento y a lo estipulado en la Convocatoria de la Licitacidn, en la ciudad de Hermosillo, Sonora,
el dia 04 de noviembre de 2020.

POR CIDUE:

AUTORIZO:

ARQ. JOSE E. CARRILLO/ATONDO ING. PEBRO LAMBERTO FONTES ORTIZ
COORDINADOR GENERAL DIRECTOR GENERAL\DE INFRAESTRUCTURA

5. ﬁ ELABORO:
ING. JUAN fOMRRO LOYA ING. J. IRE AELLO%ALEZ
SUBDIRECTOR DE cos‘f\os, A IONES Y CONTRATOS JEFE DE DEPARTAMIENTO DE LA'SUBDIRECCION
‘ DE COSTOS, LICITACIONES Y CONTRATOS

POR LA CONTRALORIA MUNICIPAL DEL H. AYUNTAMIENTO DE HERMOSILLO:

AN

ING. JOSE ALBERTO ARENAS GAMEZ
AUDITOR DE OBRA

“Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politico. Queda prohibido ¢l uso para fines distintos a los establecidos en el programa”.
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